EDITAL Nº 019/2018

PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA – PIBIC/CNPq

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA, no uso das atribuições
que lhe confere o Art. 24, I do Estatuto da UERR, aprovado pelo Decreto no 14.444-
E de 15 de agosto de 2012, torna público para conhecimento de docentes e discentes
que, estão abertas as inscrições ao Processo Seletivo para o Programa Institucional
de Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC - CNPq, com o objetivo de selecionar projetos
que insiram estudantes de graduação num ambiente de pesquisa e produção
científica.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

TÍTULO DOS PROJETOS HOMOLOGADOS
IMPRESSORA 3D: UMA FERRAMENTA ALIADA AO ENSINO DE QUÍMICA PARA

CONSTRUÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA ALUNOS COM DEFICIÊNCIA VISUAL

PRODUTIVIDADE DE FEIJÃO CAUPI E MILHO VERDE NA SUCESSÃO DE LEGUMINOSAS EM
SISTEMA DE PLANTIO DIRETO ORGÂNICO

IMPACTOS DA ATIVIDADE TURÍSTICA NO DESCARTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS NA SERRA
DO TEPEQUÉM – AMAJARI RR

PERSPECTIVAS E FUNDAMENTOS DA REVOLUÇÃO COPERNICANA E DA REVOLUÇÃO
KANTIANA DO PENSAMENTO

AVALIAÇÃO DE DISCIPLINAS E METODOLOGIAS DE ENSINO-APRENDIZAGEM EM CURSOS
DE GRADUAÇÃO DA ÁREA DE SAÚDE

PERFIL OBSTÉTRICO DE PARTURIENTES ADOLESCENTES NO HOSPITAL MATERNO
INFANTIL NOSSA SENHORA DE NAZARETH, BOA VISTA / RR, NO PERÍODO DE JUNHO DE

2018

O ENSINO DA DANÇA NA EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR: UMA PROPOSTA NA PERSPECTIVA
DA LINGUAGEM

VIVER SOBRE O DIRETÓRIO: A REFORMA DA SOCIEDADE COLONIAL NA AMAZÔNIA (1750-
1800)

EPISIOTOMIA E FATORES MATERNOS E NEONATAIS ASSOCIADOS À SUA OCORRÊNCIA
NO HOSPITAL MATERNO INFANTIL NOSSA SENHORA DE NAZARETH, BOA VISTA/RR

ABORÉ: LIETRATURA NEGRA E MINORIAS SOCIAIS

ALTERNATIVA MINIMAMENTE INVASIVA COM O USO DE HO: YAG LASER PARA
TRATMENTODA SÍNDROME GENITO-URINÁRIA, RELAXAMENTO VAGINAL E

INCONTINÊNCIA URINÁRIA EM MULHERES DO ESTADO DE RORAIMA

EXTRAÇÃO SELETIVA DE MADEIRA – ESM NA REGIÃO SUL DO ESTADO DE RORAIMA

FENOLOGIA DE ESPÉCIES ARBÓREAS DO DOSSEL E SUB-BOSQUE DE UMA FLORESTA
OMBRÓFILA DO MUNICÍPIO DE RORAINÓPOLIS-RR

A DISTINÇÃO CONTÁVEL-MASSIVO EM MACUXI

O PERFIL SOCIAL E LABORAL DOS IMIGRANTES VENEZUELANOS TRABALHADORES DA
REDE DE SUPERMERCADOS NO CENTRO DE BOA VISTA-RR

ESTIMATIVA DE BIOMASSA E DE CARBONO EM ESPÉCIES ARBÓREAS DE ÁREAS
PÚBLICAS DA CIDADE DE BOA VISTA, RORAIMA

IDENTIFICAÇÃO E EFETIVIDADE DE CUIDADOS NÃO FARMACOLÓGICOS PARA ALÍVIO DA
DOR DURANTE O TRABALHO DE PARTO

RESULTADOS MATERNOS E PERINATAIS DE PARTOS NORMAIS REALIZADOS NO
HOSPITAL MATERNO INFANTIL NOSSA SENHORA DE NAZARETH, BOA VISTA/RR, NO

PERÍODO DE JULHO DE 2017 A JUNHO DE 2018.

A comissão.